[image: image1.png]

	ФЕДЕРАЛЬНАЯ

АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА
УПРАВЛЕНИЕ

Федеральной антимонопольной

службы

по Псковской области

ул. Кузнецкая, 13, г. Псков, 180017

тел./факс (8112) 66-55-53

e-mail: to60@fas.gov.ru
_____________№________
На №  ______ от _______
	Заявитель:

ООО «СТРОЙИНВЕСТ»

450010, Башкортостан, г. Уфа,                                                                                  Телефон: 8-986-797-8065

ул. Летчиков, дом 6, офис 14, 15                                                                               E-mail: ufa-stroyinvest@mail.ru

Ответчик:

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение  высшего образования «Великолукская государственная академия физической культуры и спорта»

182105, Псковская область, г. Великие Луки, пл. Юбилейная, д. 4

Мясников Андрей Леонидович

(881153) 3-93-88

rectorat@vlgafc.ru

Оператору электронной площадки

ЗАО «Сбербанк-АСТ»

ул.Большая Якиманка, д.23

г. Москва, 119180

т.ф.: +7 (495) 787-29-98

РЕШЕНИЕ

по делу № 44-64/16 о нарушении законодательства Российской Федерации

о контрактной системе в сфере закупок
	19 мая 2016 года
	     г. Псков

Комиссия Псковского УФАС России по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия) в составе:
рассмотрев жалобу ООО «СТРОЙИНВЕСТ» на положение документации об аукционе  на капитальный ремонт бассейна (номер извещения: 0357100003816000007) (далее – электронный аукцион), и в результате осуществления внеплановой проверки в соответствии с п.1 ч.15 ст.99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:
27 апреля 2016 года Заказчиком – Федеральным государственным бюджетным образовательным учреждением  высшего образования «Великолукская государственная академия физической культуры и спорта» объявлен электронный аукцион на капитальный ремонт бассейна (номер извещения: 0357100003816000007).
Извещение о проведении вышеуказанного электронного аукциона размещено в Единой информационной системе в сети Интернет  www.zakupki.gov.ru  27 апреля 2016 года 15:46.

Начальная (максимальная) цена контракта –   9 597 500,00 рублей.

Дата и время окончания срока подачи заявок на участие в аукционе – 12.05.2016 12:00.

На участие в аукционе подано 8 (восемь) заявок, из них 4 (четыре) отозваны участниками, остальные допущены к участию в аукционе (Протокол рассмотрения заявок на участие в электронном аукционе от 16.05.2016 №0357100003816000007-1).

На аукцион не было подано ни одного предложения о цене контракта. В соответствии с частью 20 статьи 68 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" открытый аукцион признан несостоявшимся.
Заявка с порядковым номером 4 - ООО «Строительно-монтажное предприятие – 323» по результатам рассмотрения вторых частей заявок признана несоответствующей требованиям документации об аукционе  (Протокол подведения итогов электронного аукциона от 20.05.2016 №0357100003816000007-3).
12 мая 2016 года в адрес Псковского УФАС России поступила жалоба ООО «СТРОЙИНВЕСТ».
Рассмотрение жалобы состоялось 19 мая 2016 года в 12.00.
 По мнению Заявителя, его права и законные интересы нарушены следующими действиями Заказчика (жалоба в материалах дела, вх.№328з от 12.05.2016 года).
Документация об аукционе содержит ряд нарушений Закона о контрактной системе, в части установления ответственности сторон в проекте контракта, не установления дополнительных требований к участникам закупки и указание на товарные знаки без сопровождения словами или «эквивалент».

Представители Заказчика не согласились с доводами Заявителя и сообщили следующее (письменные объяснения, исх.№35-01/320 от 17.05.2016 года, в материалах дела).
Заказчик при установлении оспариваемого требования руководствовался положениями Закона о контрактной системе, документация об аукционе не составлена в соответствии с требованиями Закона.

В результате рассмотрения жалобы и осуществления в соответствии с п.1 ч.15 ст.99 Закона о контрактной системе внеплановой проверки, установлены следующие нарушения:
1. В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 33 Закона о контрактной системе заказчик при описании в документации о закупке объекта закупки должен руководствоваться следующими правилами: описание объекта закупки должно носить объективный характер. В описании объекта закупки указываются функциональные, технические и качественные характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки (при необходимости). В описание объекта закупки не должны включаться требования или указания в отношении товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов, наименование места происхождения товара или наименование производителя, а также требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что такие требования влекут за собой ограничение количества участников закупки, за исключением случаев, если не имеется другого способа, обеспечивающего более точное и четкое описание характеристик объекта закупки.
Документация о закупке может содержать указание на товарные знаки в случае, если при выполнении работ, оказании услуг предполагается использовать товары, поставки которых не являются предметом контракта.
При этом обязательным условием является включение в описание объекта закупки слов «или эквивалент», за исключением случаев несовместимости товаров, на которых размещаются другие товарные знаки, и необходимости обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами, используемыми заказчиком, а также случаев закупок запасных частей и расходных материалов к машинам и оборудованию, используемым заказчиком, в соответствии с технической документацией на указанные машины и оборудование.
В п.п. 3.4. «Требования к качеству, техническим характеристикам работ, к их безопасности, требования к результату работ» части III. Техническое задание документации об электронном аукционе на право заключения государственного контракта на выполнение работ по капитальному ремонту бассейна ФГБОУ ВО «ВЛГАФК», расположенного по адресу: Псковская область, г. Великие Луки, пл. Юбилейная 4 предусмотрена замена аналогами вентиляционного оборудования и всех применяемых строительных материалов при условии соблюдения технических характеристик, необходимых для качественного обеспечения работы бассейна, согласно проектной документации.
Таким образом, данный довод жалобы не нашел своего подтверждения.
2. В соответствии с частью 4 статьи 34 Закона о контрактной системе в контракт включается обязательное условие об ответственности заказчика и поставщика (подрядчика, исполнителя) за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных контрактом.

При этом частями 5, 7 статьи 34 Закона о контрактной системе установлено, что заказчик обязан установить в контракте размер пени в случае просрочки исполнения заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом, размер пени, определенный в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, в случае просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств по контракту.

Правила определения размера пени, начисляемой за каждый день просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом, утверждены Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.11.2013 № 1063 (далее - Правила).

В силу пункта 4 Правил, за ненадлежащее исполнение поставщиком (исполнителем, подрядчиком) обязательств, предусмотренных контрактом, за исключением просрочки исполнения заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных контрактом, размер штрафа устанавливается в виде фиксированной суммы, определяемой в следующем порядке:

а) 10 процентов цены контракта в случае, если цена контракта не превышает 3 млн. рублей;

б) 5 процентов цены контракта в случае, если цена контракта составляет от 3 млн. рублей до 50 млн. рублей;

в) 1 процент цены контракта в случае, если цена контракта составляет от 50 млн. рублей до 100 млн. рублей;

г) 0,5 процента цены контракта в случае, если цена контракта превышает 100 млн. рублей.

В свою очередь, пункт 5 Правил гласит о том, что за ненадлежащее исполнение заказчиком обязательств по контракту, за исключением просрочки исполнения обязательств, размер штрафа устанавливается в виде фиксированной суммы, определяемой в следующем порядке:

а) 2,5 процента цены контракта в случае, если цена контракта не превышает 3 млн. рублей;

б) 2 процента цены контракта в случае, если цена контракта составляет от 3 млн. рублей до 50 млн. рублей;

в) 1,5 процента цены контракта в случае, если цена контракта составляет от 50 млн. рублей до 100 млн. рублей;

г) 0,5 процента цены контракта в случае, если цена контракта превышает 100 млн. рублей.

Подпункты "а" - "г" пунктов 4, 5 Правил содержат различные размеры штрафа в зависимости от цены контракта. Учитывая, что контракт заключается по цене, предлагаемой участником закупки, но не превышающей начальную (максимальную) цену контракта, целесообразно устанавливать в проекте контракта под отлагательным условием все возможные значения размеров штрафа, предусмотренные Правилами для каждого порогового значения цены контракта, за исключением пороговых значений, превышающих начальную (максимальную) цену контракта.
Комиссией Псковского УФАС России установлено, что проект контракта содержит следующие условия о назначении штрафа:

 «7.6.Заказчиком начисляются штрафы за ненадлежащее исполнение Подрядчиком обязательств, предусмотренных Контрактом, за исключением просрочки исполнения Подрядчиком обязательств (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных Контрактом. Размер штрафа устанавливается в размере 10% от цены Контракта в сумме _________  руб. ___коп (_______________рублей ___копеек) (заполняется Заказчиком после проведения электронного аукциона и определения цены контракта)».

«7.8. За ненадлежащее исполнение Заказчиком обязательств, предусмотренных Контрактом, за исключением просрочки исполнения обязательств, предусмотренных Контрактом Подрядчик вправе истребовать штрафы в размере 2,5 % от цены Контракта в сумме _________  руб. ___коп (_______________рублей ___копеек) (заполняется Заказчиком после проведения электронного аукциона и определения цены контракта)».
Таким образом, Заказчиком в проекте контракта документации об аукционе не установлены соответствующие требованиям Правил размер штрафа за ненадлежащее исполнение сторонами обязательств, предусмотренных контрактом, и размер пени за каждый день просрочки исполнения поставщиком обязательства, предусмотренного контрактом.

Вышеуказанные действия Заказчика нарушают части 8 статьи 34 Закона о контрактной системе и содержат признаки состава административного правонарушения, предусмотренного частью 4.2 статьи 7.30 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
3. В соответствии с пунктом 2 приложения 1 Постановления Правительства РФ от 04.02.2015 №99 «Об установлении дополнительных требований к участникам закупки отдельных видов товаров, работ, услуг, случаев отнесения товаров, работ, услуг к товарам, работам, услугам, которые по причине их технической и (или) технологической сложности, инновационного, высокотехнологичного или специализированного характера способны поставить, выполнить, оказать только поставщики (подрядчики, исполнители), имеющие необходимый уровень квалификации, а также документов, подтверждающих соответствие участников закупки указанным дополнительным требованиям» при выполнении работ строительных, включенных в коды 41.2, 42, 43 (кроме кода 43.13) Общероссийского классификатора продукции по видам экономической деятельности (ОКПД2) ОК 034-2014, предъявляются дополнительные требования в случае, если начальная (максимальная) цена контракта превышает 10 млн. рублей.
Начальная (максимальная) цена контракта на выполнение работ по капитальному ремонту бассейна ФГБОУ ВО «ВЛГАФК», расположенного по адресу: Псковская область, г. Великие Луки, пл. Юбилейная 4 составляет 9 597 500,00 (Девять миллионов пятьсот девяносто семь тысяч пятьсот) рублей.
Таким образом, данный довод жалобы признан необоснованным, поскольку по  данному электронному аукциону дополнительные требования к участникам закупки, определенные вышеуказанным Постановлением, не должны быть установлены в документации об аукционе, так как начальная (максимальная) цена данного контракта не превышала 10 млн. рублей.

На основании изложенного и руководствуясь п.2 ч.22 ст.99, ч.8 ст.106 Закона о контрактной системе, Комиссия
РЕШИЛА:
1. Признать жалобу ООО «СТРОЙИНВЕСТ» обоснованной в части, нарушения части 8 статьи 34 Закона о контрактной системе.
2. Установить в действиях Заказчика нарушения части 8 статьи 34 Закона о контрактной системе.
3. Предписание об устранении нарушений законодательства о контрактной системе не выдавать, в связи с тем, что аукцион признан несостоявшимся.

4. Материалы дела передать сотруднику Псковского УФАС России для проведения административного расследования в отношении виновного должностного лица, утвердившего документацию об аукционе.
Настоящее решение может быть обжаловано в суде, арбитражном суде в течение трех месяцев в установленном законом порядке.